
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA  
(PROVINCIA DI ORISTANO)  
UFFICIO TECNICO 

Via Roma 26.  - C.A.P. 09080                                                                              Tel.   0783/44104 - 44636 
C.F. - P.ta  I.V.A.  00071740955      e-mail: tecnico@comune.villaurbana.or.it                T.fax  0783/44030 . 

 

Atto n° 185          

del   03.08.2011 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA. Intervento via Eleonora etc 

 

PREMESSO 

CHE con decreto sindacale n° 04 del 07.06.2011 è st ato nominato Responsabile dell’area tecnica l’ing. 
Paolo Sanna; 

PRESO atto che con determinazione n° 162 del 06.07. 2011 è stato affidato il servizio di manutenzione 
ordinaria dell’impianto di illuminazione pubblica alla ditta Elettrocostruzioni di Manca & Pilia di Solarussa per 
il corrente anno; 

CHE nei giorni scorsi è stato reso noto all’Ufficio un grave problema all’impianto di illuminazione pubblica 
che nelle via Eleonora ha evidenziato problemi che mettono fuori uso frequentemente l’impianto medesimo; 

INDIVIDUATA la soluzione a detto problema che consiste nella sostituzione completa dei cablaggi di 10 
corpi illuminati ormai vetusti ed eccessivamente sensibili alle variazioni di tensione che si riscontrano in detta 
via; 

ACQUISITO il preventivo per l’intervento di che trattasi che vede in € 660,00 (550 + iva 20 %) l’entita della 
spesa necessaria per la sostituzione di 10 cablaggi, compreso di materiali necessari e manodopera, come 
da preventivo prot 3834 del 29.07.2011; 

PRESO atto che l’impianto di illuminazione pubblica versa in condizioni particolarmente carenti a causa della 
vetustà di diversi corpi illuminati, no più a norma e cablati con dispendiosi allestimenti a vapori di mercurio; 

PRESO ATTO dell’esigenza di dover acquistare materiale per l’effettuazione della normale manutenzione 
ordinaria (lampade, accenditori, reattori etc) sui cablaggi per i quali sono necessari materiali ormai fuori 
produzione seppure, per breve tempo ancora  reperibili sul mercato; 



VALUTATA l’opportunità di cambiare il tipo di allestimento previsto da vapori di mercurio (HQL)  a vapori di 
sodio alta pressione (SAP) per modernizzare l’allestimento e contemporaneamente ridurre di almeno il 40 % 
il consumo di energia del singolo punto luce; 

ACQUISITO il preventivo necessario per la sostituzione di un singolo cablaggio da parte della ditta 
Elettrocostruzioni di Manca & Pilia che propone: 

 Lampada SAP con accenditore incorporato 70W € 8.50 / cad  iva esclusa; 
 Reattore 70W € 11.50 / cad iva esclusa; 
 Posa in opera  € 35,00 / cad iva esclusa; 
 Totale  € 55,00 / cad iva esclusa; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta ed accertata l’opportunità di provvedere con un intervento come sopra 
specificato; 

RITENUTO necessario provvedere con urgenza 

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 che consente l’affidamento diretto da parte del RUP in caso 
di importi inferiori a 20.000,00; 

DETERMINA 

1) di affidare il servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione di 10 cablaggi nei corpi illuminanti 
mal funzionati nella via Eleonora etc. alla ditta Elettrocostruzioni di Manca & Pilia di Solarussa, con 
sede a Solarussa, Via Vittorio Veneto 4 (PI 00586600959) per il l’importo di € 660,00 (550, 00 + iva 20 
%); 

2) di impegnare, a favore della ditta “Elettrocostruzioni di Manca & Pilia di Solarussa” le seguenti somme: 

• 660,00  da imputarsi sul capitolo 14.600 del bilancio 2011; 

 

1) di affidare il servizio di manutenzione straordinaria per la sostituzione di n° 30  cablaggi nei co rpi 
illuminanti mal funzionati, da effettuarsi secondo le indicazioni impartite dall’Ufficio tecnico, anche a 
gruppi o singolarmente, alla ditta Elettrocostruzioni di Manca & Pilia di Solarussa, con sede a 
Solarussa, Via Vittorio Veneto 4 (PI 00586600959) per il l’importo di € 1.980,00 (1.650,00 + iva 20 %); 
secondo le indicazioni di cui al preventivo acquisito con il n° 3957 del 05.08.2011; 

2) di impegnare a favore della ditta “Elettrocostruzioni di Manca & Pilia di Solarussa” la somma di € 
1.980,00 da imputarsi sul capitolo 14.600 del bilancio 2011; 

3) DI date atto che si procederà alla liquidazione del dovuto previo verifica puntuale, e relativo collaudo 
delle sostituzioni effettuate; 

4) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, previa sottoscrizione dalle parti per 
espressa accettazione; 

 

di disporre l’invio della presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  (Paolo sanna) 



 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

€ 660,00, impegno contabile   663  , 14600 bilancio 2011 

€ 1.980,00, impegno contabile  714 , 14600 bilancio 2011 

 

 

 Il responsabile dell’area finanziaria 

 Rag. Maria Paola Deriu 


